
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 99 DEL 19/12/2024 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA N. 5 - LOTTO UNICO” 

(CIG DERIVATO 7716496DEE): CONTRATTO PONTE DAL 01/01/2025 AL 

31/12/2025 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il Direttore Generale, Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente 

atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile 

SS “Risorse Strumentali” 

Marta Sottoriva 

 

 

Referente istruttoria 

Antonello Nardone 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

 

                 Il Direttore Sostituto 

       SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                   Clara Pelliccia 

  

 

 

 

 

L'atto si compone di 7 pagine 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 

 

Gli importi conseguenti al presente provvedimento sono appostati come segue: 

 

BILANCIO 

SANITARIO 

CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 

 

2025 

 

C0216020 

 

Utenze telefoniche 

 

1.260,00 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile della verifica contabile 

Il Dirigente Responsabile 

SC Risorse Strumentali 

Marta Sottoriva 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

VISTE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR; 

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 della Giunta di Regione Lombardia, con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario 

Regionale; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” con particolare riferimento all’art. 62 comma 11 in 

materia di Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 

- la DGR n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 “ Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”, in cui, all’allegato 10 (Investimenti, 

Acquisti e Internal Auditing) si conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con 

gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e 

puntuale al sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e 

aggregati e ribadisce l'obbligatorietà dell'adesione a Convenzioni ARIA e Consip, 

stabilendo che in assenza di Convenzioni centralizzate attive, gli Enti sanitari 

dovranno procedere prioritariamente attraverso forme di acquisizione 

aggregata tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto e, in 

subordine, è possibile procedere ad acquisti autonomi, fermo l’obbligo di utilizzo 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

della piattaforma Sintel e degli strumenti di negoziazione telematici messi a 

disposizione da Consip; 

RICHIAMATI, altresì: 

- la determinazione del Direttore n. 101 del 03/12/2018 avente a oggetto 

“Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa Lotto unico” per trentasei 

mesi (CIG derivato 7716496DEE)”, il cui aggiudicatario è la Società Fastweb S.p.A. 

S.p.A.; 

- l’Ordine di Acquisto (ODA) n. 4720264 emesso in data 08/01/2019; 

- la determinazione n. 11 del 29/07/2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in 

ordine alla Convenzione Consip Telefonia fissa n. 5 lotto unico e CIG derivato 

7716496DEE e impegno di spesa 2022”; 

- la determinazione n. 1 del 17/02/2023 avente ad oggetto “Telefonia fissa n. 5 - 

lotto unico” (CIG derivato 7716496DEE) convenzione Consip: ulteriori 

determinazioni e impegno di spesa 2023”, con la quale, nelle more 

dell’attivazione di una nuova Convenzione Consip, è stata determinata la nuova 

scadenza del contratto per il 02/10/2023, alle medesime condizioni previste dal 

contratto attuativo, dalla Convenzione Consip TF5 e dalle relative Condizioni 

Generali; 

- la determinazione n. 35 del 28/09/2023 avente ad oggetto Convenzione Consip 

Telefonia fissa n. 5 - lotto unico” (CIG derivato 7716496DEE): estensione 

contrattuale e impegno si spesa, con la quale è stata prorogata la scadenza del 

contratto attuativo dal 02/10/2023 al 31/12/2024; 

DATO ATTO che non risultano attive nuove convenzioni per il servizio di Telefonia fissa 

stipulate dalle centrali di committenza;  

RICHIAMATE: 

- la nota prot. acssl.2024.0002509 del 05/12/2024 con la quale Fastweb S.p.A., 

richiamato l’art. 6-quinquies del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge 

con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, e l’imminente scadenza al 

31/12/2024 del Contratto Attuativo in oggetto: 

✓ ha segnalato l’avviso di preinformazione pubblicato da Consip S.p.A. il 

25/10/2024, relativo alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di 

Telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del 

Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – 

Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573, la cui data di pubblicazione di un avviso 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

o bando di gara nell’ambito della procedura in questione è stimata per il 

28/02/2025; 

✓ ha precisato che nelle more dell’adozione di un eventuale 

provvedimento normativo che estenda l’efficacia dell’Accordo Quadro 

e in vista dell’imminente avvio della procedura di gara da parte di Consip, 

le Amministrazioni hanno la possibilità di procedere con la stipula di un 

"contratto ponte" che garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia 

della continuità dell’azione amministrativa; 

✓ ha informato l’Agenzia di Controllo della possibilità di procedere con una 

proroga tecnica del Contratto Attuativo in oggetto alle medesime 

condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (ora, 

art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023) per il tempo necessario 

all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando 

il diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche 

anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo 

Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse 

adottare per la fornitura del servizio di Telefonia fissa; 

RICHIAMATO il Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 15492 del 

16/10/2024 avente ad oggetto “Modifica e/o integrazione dell’assegnazione a 

favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di 

controllo del sistema sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento 

di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2024 a seguito delle procedure di 

assestamento; 

RILEVATO che, con nota e-mail del 18/12/2024, il Dott. Alberto Panese, Direttore della 

SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, in qualità di Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

ha confermato la necessità di prorogare il servizio in argomento per il periodo dal 

01/01/2025 fino al 31/12/2025; 

CONSIDERATA la scadenza del contratto in parola fissata al 31/12/2024 e la necessità 

di procedere, senza soluzione di continuità alla prosecuzione del servizio di Telefonia 

fissa al fine di garantire la continuità delle comunicazioni correlate all’attività 

lavorativa; 

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 

avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 

15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 

Risorse Strumentali, quale RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

RITENUTO altresì di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Dott. Alberto 

Panese, Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con una proroga tecnica del contratto attuativo 

della Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, per il periodo dal 01/01/2025 al 

31/12/2025, avvalendosi della possibilità di stipulare un “contratto ponte” che 

garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione 

amministrativa, alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del 

d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023), per lo stretto 

tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo 

restando il diritto dell’Agenzia di Controllo sociosanitario lombardo di risolvere il 

contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo 

Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse adottare 

per la fornitura del servizio di Telefonia fissa; 

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura nel 

Bilancio sanitario 2025; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

1. di affidare la prosecuzione del servizio relativo al servizio di Telefonia fissa 5, 

aggiudicato da Consip S.p.A. a Fastweb S.p.A., tramite un “contratto ponte” a 

garanzia della continuità dell’azione amministrativa, per il periodo dal 01/01/2025 

fino al 31/12/2025, alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) 

del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023), per il tempo 

necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo 

restando il diritto dell’Agenzia di Controllo sociosanitario lombardo di risolvere il 

contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo 

Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse 

adottare per la fornitura del servizio di Telefonia fissa; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

7 
 

 

2. di stabilire che per la spesa finalizzata alla proroga del contratto relativo alla 

Telefonia fissa 5 di Consip, è pari all’importo complessivo stimato di euro 1.260,00 

(IVA inclusa), per la durata di 12 mesi, con decorrenza dal 01/01/2025 fino al 

31/12/2025, le risorse economiche saranno appostate come segue:  

- bilancio 2025, euro 1.260,00 conto C0216020 UTENZE TELEFONICHE; 

 

3. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 

oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 

del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 

Risorse Strumentali, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

 

4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 

115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Dott. Alberto Panese, 

Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo; 

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

 

                Il Direttore Generale 

                 Paola Palmieri 


